



CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato Administrativo N°. 158/2017

Processo Administrativo N° 7001/2017

Contratante – Município de Salto

Contratada – Construtora Roy Ltda

Objeto – Contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de reforma com adequação para acessibilidade nos vestiários, sanitários e depósito no centro Esportivo João Luiz Guarda, sito a Av. Eurico Gaspar Dutra, 475 – Jd. Bandeirantes, Salto/SP, com fornecimento de material e equipamentos.

Referente – Convite n° 19/2017

Valor Total – R\$85.294,76(oitenta e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos)

Vigência – 12(doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

O Município de Salto, Estado de São Paulo, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada a Rua Nove de Julho n° 1053, Vila Nova, na cidade de Salto/SP, CEP: 13.322-900, inscrita no CNPJ n° 46.634.507/0001-06, neste ato representada pela **Secretária de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo**, a Sra. **Anita de Moraes Leis**, brasileira, casada, portadora do RG n° 27.646.469-2 e CPF n° 281.703.998-07 e pelo **Secretário de Esportes e Lazer**, o Sr. **Eliano Apolinário de Paula**, brasileiro, separado, portador do RG n° 15.212.257-6 e CPF n° 040.093.568-63, com fulcro do Decreto Municipal n° 08/2001, ora designada simplesmente como *Contratante* e de outro lado a empresa **Construtora Roy Ltda**, sediada a Rua Conde de Porto Alegre n° 2006 Bairro Campo Belo, CEP 04608-003, Telefone (11)5543-9199, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ(MF) n° 43.898.972/0001-58 e Inscrição Estadual n° 109.152.602.117, neste ato representada pelo Sr. **Alex Caetano da Rocha**, Brasileiro, solteiro, gerente comercial portador do RG n° 28.348.819-0 e do CPF n° 196.747.398-66, doravante designada simplesmente *Contratada*, têm entre si justo e acordado o presente contrato, conforme as seguintes cláusulas:

DO OBJETO

1.1.Cláusula Primeira

Constitui o objeto do presente contrato a realização de serviços de reforma com adequação para acessibilidade nos vestiários, sanitários e depósito no centro Esportivo João Luiz Guarda, sito a Av. Eurico Gaspar Dutra, 475 – Jd. Bandeirantes, Salto/SP, com fornecimento de material e equipamentos, conforme cronograma físico-financeiro, planilha orçamentaria, memorial descritivo e projeto, a cargo das Secretarias de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo e de Esportes e Lazer.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO



Prefeitura da Estância
Turística de Salto

CENTRO ESPORTIVO JOÃO LUIS GUARDA

Local: Rua Mal. Eurico Gaspar Dutra - Jardim Bandeirantes

Planilha Orçamentária

Fonte de Preços: SINAPI - Não Desonerado - Custos de Composição Sintético - Abrangência: Nacional - Localidade: São Paulo - Data de Emissão: 26/06/2017

Data de Preço: 05/2017 - Data Referência Técnica: 15/06/2017 - Encargos Sociais: 117,37% (hora) 73,31% (mês) - BDI: 25%

ITEM	CÓD.	SERVIÇOS	UNI D.	QUANT.	R\$ UNIT. (S/ BDI)	R\$ UNIT. (BDI:25%)	R\$ TOTAL (BDI:25%)
1.		REFORMA DE VESTIÁRIOS, SANITÁRIOS E DEPÓSITO					R\$85.294,76
1.1		PLACA DE OBRA				Sub-Total	R\$4.268,13
1.1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	10,00	341,45	426,81	RS4.268,13
1.2		SANITÁRIO FEMININO				Sub-Total	R\$12.582,43
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.2.1	04.08.020*	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	5,00	15,75	19,69	RS98,44
1.2.2	04.08.060*	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.2.3	04.09.060*	RETRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	12,80	7,78	9,73	RS124,48
1.2.4	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITARIOS	un	3,00	21,46	26,83	RS80,48
1.2.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m ³	1,05	17,68	22,10	RS23,15
1.2.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m ³ /k m	10,48	0,93	1,16	RS12,18
		ESQUADRIAS					
1.2.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23



1.2.8	23.04.08 0 *	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	4,00	704,19	880,24	RS3.520,95
1.2.9	28.01.07 0 *	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	cj	4,00	139,12	173,90	RS695,60
PEÇAS SANITÁRIAS							
1.2.10	44.02.21 0 *	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AMÊNDOA, E=2CM	m ²	1,40	472,15	590,19	RS826,26
1.2.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL, EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	155,46	194,33	RS582,98
1.2.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	40,27	50,34	RS151,01
1.2.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	4,00	25,75	32,19	RS128,75
1.2.14	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	un	4,00	34,43	43,04	RS172,15
1.2.15	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.2.16	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML., INCLUSO FIXAÇÃO	un	2,00	48,72	60,90	121,80
1.2.17	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	2,80	322,11	402,64	RS1.127,39
PINTURA							
1.2.18	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	24,03	10,38	12,98	RS311,79
1.2.19	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	16,32	12,03	15,04	RS245,41
1.2.20	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRES DEMÃOS, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	19,62	55,55	69,44	RS1.362,36
1.2.21	73924/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	4,16	26,11	32,64	RS135,77
1.2.22	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19
1.2.23	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRES DEMÃOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	27,00	50,00	62,50	RS1.687,50
1.3		SANITÁRIO MASCULINO				Sub-Total	RS12.259,50



DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO							
1.3.1	04.08.02 0 *	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	3,00	15,75	19,69	RS59,06
1.3.2	04.08.06 0 *	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.3.3	04.09.06 0 *	RETRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	6,40	7,78	9,73	RS62,24
1.3.4	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	un	6,00	21,46	26,83	RS160,95
1.3.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m3	1,72	17,68	22,10	RS38,10
1.3.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m3/k m	17,24	0,93	1,16	RS20,04
ESQUADRIAS							
1.3.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
1.3.8	23.04.08 0 *	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	2,00	704,19	880,24	RS1.760,48
1.3.9	28.01.07 0 *	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	qj	2,00	139,12	173,90	RS347,80
PEÇAS SANITÁRIAS							
1.3.10	44.02.21 0 *	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AMÊNDOA, E=2CM	m²	1,40	472,15	590,19	RS826,26
1.3.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VALVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	155,46	194,33	RS582,98
1.3.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	40,27	50,34	RS.151,01
1.3.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	2,00	25,75	32,19	RS64,38
1.3.14	74234/ 1	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA	un	3,00	510,93	638,66	RS1.915,99



		CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
1.3.15	73774/1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	m ²	1,50	296,57	370,71	RS556,07
1.3.16	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2,00	34,43	43,04	RS86,08
1.3.17	44.03.030*	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.3.18	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2,00	48,72	60,90	RS121,80
1.3.19	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	2,80	322,11	402,64	RS1.127,39
		PINTURA					
1.3.20	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	24,13	10,38	12,98	RS313,14
1.3.21	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	16,53	12,03	15,04	RS248,57
1.3.22	79514/1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃOS, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	11,70	55,55	69,44	RS812,42
1.3.23	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	4,16	26,11	32,64	RS135,77
1.3.24	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19
1.3.25	79514/1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	27,12	50,00	62,50	RS1.695,00
1.4		VESTIÁRIO MASCULINO (de baixo)				Sub-Total	RS12.937,38
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.4.1	04.08.020*	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	4,00	15,75	19,69	RS78,75
1.4.2	04.08.060*	RETRADA DE BATEENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.4.3	04.09.060*	RETRADA DE BATEENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	9,60	7,78	9,73	RS93,36
1.4.4	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	un	6,00	21,46	26,83	RS160,95



1.4.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m ³	1,76	17,68	22,10	RS38,91
1.4.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m ³ /k m	17,61	0,93	1,16	RS20,47
ESQUADRIAS							
1.4.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
1.4.8	23.04.08 0 *	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATEENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	3,00	704,19	880,24	RS2.640,71
1.4.9	28.01.07 0 *	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	cj	3,00	139,12	173,90	RS521,70
PEÇAS SANITÁRIAS							
1.4.10	44.02.21 0 *	TAMPO/BANCADA EM GRANTO AMÊNDOA, E=2CM	m ²	0,75	472,15	590,19	RS442,64
1.4.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	155,46	194,33	RS388,65
1.4.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	40,27	50,34	RS100,68
1.4.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	3,00	25,75	32,19	RS96,56
1.4.14	74234/ 1	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	510,93	638,66	RS1.277,33
1.4.15	73774/ 1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	m ²	0,75	296,57	370,71	RS278,03



1.4.16	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	64,87	81,09	RS162,18
1.4.17	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSO FIXAÇÃO	un	3,00	34,43	43,04	RS129,11
1.4.18	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.4.19	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.4.20	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	1,50	322,11	402,64	RS603,96
		PINTURA					
1.4.21	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	34,27	10,38	12,98	RS444,71
1.4.22	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	26,76	12,03	15,04	RS402,40
1.4.23	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃO, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	17,46	55,55	69,44	RS1.212,38
1.4.24	73924/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	5,60	26,11	32,64	RS182,77
1.4.25	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19
1.4.26	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃO, SOBRE AZULEJOS	m ²	38,82	50,00	62,50	RS2.426,25
1.5		VESTIÁRIO MASCULINO (de baixo)				Sub-Total	RS\$10.853,09
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.5.1	04.08.02 0 *	RETIrada DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	4,00	15,75	19,69	RS78,75
1.5.2	04.08.06 0 *	RETIrada DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.5.3	04.09.06 0 *	RETIrada DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	9,60	7,78	9,73	RS93,36
1.5.4	85333	RETIrada DE APARELHOS SANITÁRIOS	un	5,00	21,46	26,83	RS134,13
1.5.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m ³	1,51	17,68	22,10	RS33,39
1.5.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m ³ /k m	15,11	0,93	1,16	RS17,56



ESQUADRIAS							
1.5.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
1.5.8	23.04.08 0 *	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	3,00	704,19	880,24	RS2.640,71
1.5.9	28.01.07 0 *	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	cj	3,00	139,12	173,90	RS521,70
PEÇAS SANITÁRIAS							
1.5.10	44.02.21 0 *	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AMÊNDOA, E=2CM	m ²	0,75	472,15	590,19	RS442,64
1.5.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	155,46	194,33	RS388,65
1.5.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	40,27	50,34	RS100,68
1.5.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	3,00	25,75	32,19	RS96,56
1.5.14	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	64,87	81,09	RS243,26
1.5.15	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	un	3,00	34,43	43,04	RS129,11
1.5.16	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM X 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.5.17	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.5.18	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	1,50	322,11	402,64	RS603,96
PINTURA							
1.5.19	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	28,63	10,38	12,98	RS371,50



1.5.20	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	22,20	12,03	15,04	RS333,83
1.5.21	79514/1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃOS, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	17,46	55,55	69,44	RS1.212,38
1.5.22	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	4,80	26,11	32,64	RS156,66
1.5.23	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19
1.5.24	79514/1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	32,31	50,00	62,50	RS2.019,38
1.6		VESTIÁRIO FEMININO (de cima)				Sub-Total	RS11.270,29
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.6.1	04.08.02 0 *	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	4,00	15,75	19,69	RS78,75
1.6.2	04.08.06 0 *	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.6.3	04.09.06 0 *	RETRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	9,60	7,78	9,73	RS93,36
1.6.4	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	un	3,00	21,46	26,83	RS80,48
1.6.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m ³	1,01	17,68	22,10	RS22,34
1.6.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m ³ /k m	10,11	0,93	1,16	RS11,75
		ESQUADRIAS					
1.6.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
1.6.8	23.04.08 0 *	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	3,00	704,19	880,24	RS2.640,71
1.6.9	28.01.07 0 *	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	ci	3,00	139,12	173,90	RS521,70
		PEÇAS SANITÁRIAS					
1.6.10	44.02.21 0 *	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AMÊNDOA, E=2CM	m ²	0,75	472,15	590,19	RS442,64



1.6.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	155,46	194,33	RS388,65
1.6.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	40,27	50,34	RS100,68
1.6.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	3,00	25,75	32,19	RS96,56
1.6.14	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	64,87	81,09	RS81,09
1.6.15	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	un	3,00	34,43	43,04	RS129,11
1.6.16	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.6.17	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.6.18	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	1,50	322,11	402,64	RS603,96
		REVESTIMENTO					
1.6.19	87266	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² A META ALTURA DAS PAREDES	m ²	4,86	57,37	71,71	RS348,52
		PINTURA					
1.6.20	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	2,43	2,05	2,56	RS6,23
1.6.21	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	28,84	10,38	12,98	RS374,20
1.6.22	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	19,87	12,03	15,04	RS298,80
1.6.23	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRES DEMAOS, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	21,96	55,55	69,44	RS1.524,85
1.6.24	73924/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	4,80	26,11	32,64	RS156,66
1.6.25	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19



		NIVELADOR BRANCO					
1.6.26	79514/1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMEOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	32,55	50,00	62,50	RS2.034,38
1.7		VESTIÁRIO MASCULINO (de cima)				Sub-Total	RS\$12.921,57
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.7.1	04.08.02 0*	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	4,00	15,75	19,69	RS78,75
1.7.2	04.08.06 0*	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CIUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.7.3	04.09.06 0*	RETRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CIUMBADOS	m	9,60	7,78	9,73	RS93,36
1.7.4	85333	RETRADA DE APARELHOS SANITARIOS	un	5,00	21,46	26,83	RS134,13
1.7.5	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE: 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m3	1,51	17,68	22,10	RS33,39
1.7.6	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m3/km	15,11	0,93	1,16	RS17,56
		ESQUADRIAS					
1.7.7	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
1.7.8	23.04.08 0*	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 x 160 cm	un	3,00	704,19	880,24	RS2.640,71
1.7.9	28.01.07 0*	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	cj	3,00	139,12	173,90	RS521,70
		PEÇAS SANITÁRIAS					
1.7.10	44.02.21 0*	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AMÊNDOA, E=2CM	m ²	0,75	472,15	590,19	RS442,64
1.7.11	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	155,46	194,33	RS388,65
1.7.12	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR -	un	2,00	40,27	50,34	RS100,68



		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
1.7.13	44.20.28 0 *	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	un	3,00	25,75	32,19	RS96,56
1.7.14	74234/ 1	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	510,93	638,66	RS1.277,33
1.7.15	73774/ 1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	m ²	0,75	296,57	370,71	RS278,03
1.7.16	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	64,87	81,09	RS162,18
1.7.17	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	un	3,00	34,43	43,04	RS129,11
1.7.18	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.7.19	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.7.20	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	1,50	322,11	402,64	RS603,96
PINTURA							
1.7.21	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	34,43	10,38	12,98	RS446,73
1.7.22	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	27,17	12,03	15,04	RS408,57
1.7.23	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMAOS, SOBRE DIVISÓRIAS	m ²	17,46	55,55	69,44	RS1.212,38
1.7.24	73924/ 2	PINTURA ESMALTE ACEFINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	5,60	26,11	32,64	RS182,77
1.7.25	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACEFINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19
1.7.26	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMAOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	39,00	50,00	62,50	RS2.437,50
1.8		WC MASCULINO P.N.E.				Sub-Total	RS3.096,71
DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO							
1.8.1	04.08.02 0 *	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	1,00	15,75	19,69	RS19,69



1.8.2	04.08.06 0 *	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,10	9,72	12,15	RS61,97
1.8.3	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m3	0,16	17,68	22,10	RS3,51
1.8.4	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA ESQUADRIAS	m3/k m	1,59	0,93	1,16	RS1,84
1.8.5	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	798,70	998,38	RS998,38
PEÇAS SANITÁRIAS							
1.8.6	30.01.11 0 *	BARRA DE PROTEÇÃO PARA SIFÃO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI	un	1,00	232,00	290,00	RS290,00
1.8.7	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	34,43	43,04	RS43,04
1.8.8	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.8.9	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML., INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.8.10	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	0,50	322,11	402,64	RS201,32
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
1.8.11	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	23,85	29,81	RS29,81
1.8.12	73953/ 8	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 4X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	166,38	207,98	RS207,98
FECHAMENTO							



1.8.13	14.30.26 0 *	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTÊNCIA AO FOGO 30 MINUTOS, ESPESSURA 73/48mm - 1ST / 1ST	m ²	2,14	90,74	113,43	RS242,28
1.8.14	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	4,27	9,01	11,26	RS48,11
1.8.15	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	4,27	2,05	2,56	RS10,95
1.8.16	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	4,27	10,38	12,98	RS55,43
PINTURA							
1.8.17	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	7,82	10,38	12,98	RS101,52
1.8.18	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	2,60	12,03	15,04	RS39,10
1.8.19	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,78	23,14	28,93	RS109,34
1.8.20	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRES DEMÃO, SOBRE AZULEJOS	m ²	8,22	50,00	62,50	RS513,75
1.9		WC FEMININO P.N.E.				Sub-Total	RS\$2.977,03
DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO							
1.9.1	04.08.02 0 *	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	1,00	15,75	19,69	RS19,69
1.9.2	04.08.06 0 *	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,10	9,72	12,15	RS61,97
1.9.3	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m ³	0,16	17,68	22,10	RS3,51
1.9.4	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m ³ /k m	1,59	0,93	1,16	RS1,84
ESQUADRIAS							
1.9.5	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	798,70	998,38	RS998,38
PEÇAS SANITÁRIAS							



1.9.6	30.01.11 0 *	BARRA DE PROTEÇÃO PARA SIFÃO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI	un	1,00	232,00	290,00	RS290,00
1.9.7	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	34,43	43,04	RS43,04
1.9.8	44.03.03 0 *	DISPENSER TOALHEIRO METÁLICO ESMALTADO PARA BOBINA DE 25CM x 50M, SEM ALAVANCA	un	1,00	46,26	57,83	RS57,83
1.9.9	45547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML., INCLUSO FIXAÇÃO	un	1,00	48,72	60,90	RS60,90
1.9.10	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	0,50	322,11	402,64	RS201,32
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
1.9.11	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	23,85	29,81	RS29,81
1.9.12	73953/ 8	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 4X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	166,38	207,98	RS207,98
FECHAMENTO							
1.9.13	14.30.26 0 *	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTÊNCIA AO FOGO 30 MINUTOS, ESPESSURA 73/48mm - 1ST / 1ST	m ²	1,94	90,74	113,43	RS220,50
1.9.14	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	3,89	9,01	11,26	RS43,79
1.9.15	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	3,89	2,05	2,56	RS9,96
1.9.16	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	3,89	10,38	12,98	RS50,45
PINTURA							
1.9.17	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	6,89	10,38	12,98	RS89,37
1.9.18	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMÃOS	m ²	2,07	12,03	15,04	RS31,13
1.9.19	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,78	23,14	28,93	RS109,34
1.9.20	79514/ 1	PINTURA EPOXI, TRÊS DEMÃOS, SOBRE AZULEJOS	m ²	7,14	50,00	62,50	RS446,25



1.10		DEPÓSITO E EQUIPAMENTOS DE ESPORTE	Sub-Total				RS\$2.128,63
		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
1.10.1	04.08.02 0*	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	un	1,00	15,75	19,69	RS19,69
1.10.2	04.08.06 0*	RETRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5,00	9,72	12,15	RS60,75
1.10.3	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	m3	0,15	17,68	22,10	RS3,32
1.10.4	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	m3/k m	1,50	0,93	1,16	RS1,75
		ESQUADRIAS					
1.10.5	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	766,58	958,23	RS958,23
		PINTURA					
1.10.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	m ²	47,80	10,38	12,98	RS620,21
1.10.7	8848	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	m ²	15,41	12,03	15,04	RS231,73
1.10.8	73924/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	4,16	26,11	32,64	RS135,77
1.10.9	74065/ 2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	3,36	23,14	28,93	RS97,19

Parágrafo Único: Será de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, através da gestora de contrato, **Sra. Anita de Moraes Leis**, Secretária Municipal, portadora do RG n.º 27.646.469-2 e CPF n.º CPF: 281.703.998-07.



DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

Cláusula Segunda

2.1. Para efeitos obrigacionais, tanto o Edital da Carta Convite nº 19/2017, bem como a proposta nela adjudicada, integram o presente contrato, prevalecendo seus termos e condições em tudo quanto com ele não conflitarem.

DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

Cláusula Terceira

3.1. A vigência da presente contratação se dará pelo período de 12(doze) meses, a partir da assinatura do contrato, considerando que as obras serão custeadas com recurso federais. Após cada medição, é realizada uma prestação de contas dos serviços realizados, e posteriormente uma visita presencial de um fiscal da CEF, e somente após a anuência desse órgão que os pagamentos podem ser realizados. Devido a morosidade na análise dessas prestações de contas, aliado ao fato da municipalidade depender do envio de recursos oriundos do Ministério do Esporte, o ideal é que o contrato esteja vigente por um período mais extenso do que o prazo de execução.

3.2. O prazo para execução dos serviços serão de 03(três) meses, **a contar da data de emissão da ordem de serviços**, com possibilidade de prorrogação, nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei 8666/93, desde que cumpridos seus requisitos legais.

3.3. Eventuais atrasos na obra deverão ser devidamente justificados e comprovados, competindo à fiscalização do município para dar o aval para aditamento de prazo.

DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Cláusula Quarta

4.1. O Município de Salto pagará a Contratada o valor global de **85.294,76(oitenta e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos)**, sendo o pagamento efetuado em até 10(dez) dias descontadas a dezena, após a execução dos serviços e medição aferida, que será mensal, respeitando-se a ordem cronológica de pagamentos.

4.2. Os serviços serão custeados com recursos do Governo Federal através do contrato celebrado entre a municipalidade e o Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, sob Contrato de Repasse n.º 840906/2006 – Processo 1036588-49/2016.

4.3. Quando da emissão da Nota Fiscal ou Fatura, a Contratada deverá destacar as retenções dos impostos e contribuições sociais devidas, sobre a prestação dos serviços, ou fazer menção à base legal, quando isenta ou dispensada.

4.4. A Contratada quando do faturamento deverá inserir na Nota Fiscal – Convite nº 19/2017 e Contrato Administrativo nº 158/2017.



4.5. Nos preços contratados que constituirá a única e completa remuneração para os serviços objeto deste contrato, estão inclusos materiais, equipamentos, transportes, mão de obra, alimentação bem como todos e quaisquer encargos trabalhistas, previdenciários, securitários, tributários, fiscais e comerciais - despesas diretas e indiretas, não recaindo à o Município de Salto, nenhum ônus suplementar além dos valores propostos, inclusive quanto às despesas indiretas.

DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

Cláusula Quinta

5.1. As verbas para pagamento estão de acordo com as dotações orçamentárias vigentes de n.ºs 02.13.03.449051.27.812.0203.1.280.05.100133 (ficha 464) e 02.13.02.449051.27.812.0203.1.280.01.100133(ficha 455) da Secretaria de Esportes e será de responsabilidade do Município de Salto.

DAS PENALIDADES

Cláusula Sexta

6.1. O descumprimento do Instrumento Convocatório/Contrato sujeitará a licitante/contratada, as seguintes sanções; não necessariamente nesta ordem, podendo ser cumulativa, dependendo da infração e respeitando-se o contraditório:

- a) Advertência por escrito;
- b) Multa de 20% do valor total contratado, mais perdas e danos;
- c) Rescisão contratual unilateral pela Prefeitura;
- d) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por dois anos;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Cláusula Sétima

7.1. A contratada, no ato do recebimento da Ordem de Serviços, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo do município, receberá o modelo da planilha de medição a ser apresentada devidamente assinada pelo engenheiro responsável da empresa, impreterivelmente, acompanhadas de fotos das etapas da execução dos serviços, e deverá mencionar na nota fiscal dados a serem informados pelo Setor de Convênios do Município de Salto. Desta forma a empresa somente poderá emitir Nota Fiscal após a autorização do setor.

7.2. A Contratada obriga-se a manter, desde a proposta apresentada até a efetiva execução dos serviços/materiais, as obrigações por ela assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste contrato.

7.3. A empresa receberá o modelo da placa de obra, com metragem quadrada igual a 10,00m², 4,00m (L) x 250m (A) e sendo necessário para a obra 01(uma) placa a ser afixada em local visível a ser determinado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.



7.4. A contratada deverá fornecer a seus funcionários uniformes e equipamentos de proteção individuais (EPIs) e coletiva adequados à execução dos serviços e de acordo com as normas de segurança.

7.5. A contratada obriga-se a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas e imediatamente, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, que sejam decorrentes da execução dos serviços ou equipamentos empregados.

7.6. A contratada é obrigada a entregar o local, objeto deste contrato, limpo, sem instalações provisórias e livres de entulho ou quaisquer outros elementos que possam impedir a utilização imediata do local. Concluído o objeto contratado, deverá a contratada comunicar o fato, por escrito, à fiscalização do Município, para que possa proceder à vistoria da obra com a sua aceitação.

7.7. Serão de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo as orientações e fiscalização dos serviços em execução.

7.8. A Contratada deverá cumprir rigorosamente as normas de segurança no trabalho, pois são de sua exclusiva responsabilidade, assim como também são de sua inteira responsabilidade, as reparações de danos eventualmente provocados contra terceiros, durante a execução dos serviços objeto deste instrumento.

7.9. A Contratada empregará, na execução dos serviços, apenas materiais de primeira qualidade, que obedeçam às especificações, sob pena de impugnação destes pela fiscalização do Município de Salto.

7.10. A Contratada deverá proceder à substituição, em até 24 (vinte e quatro) horas a partir da comunicação, de materiais, ferramentas ou equipamentos julgados pela fiscalização do Município de Salto como inadequados à execução dos serviços.

7.11. Na ocorrência de qualquer motivo que provoque a paralisação dos serviços, deverá ser comunicado incontinenti a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo do Município de Salto que elaborará, se for o caso, documento de reconhecimento e justificação do fato, procedendo-se no ato, medição dos serviços.

7.12. A fiscalização do Município de Salto poderá embargar o prosseguimento de qualquer serviço em desacordo com as especificações previstas pelo Município.

7.13. A Contratada responderá pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados.



7.21. Constituem motivos para rescisão, os casos previstos no artigo 78 da Lei nº 8666/93.

DO FORO

Cláusula Oitava

8.1. Fica eleita a Comarca de Salto, para dirimir eventuais dúvidas ou conflitos de interesses oriundos do presente contrato, se não sanados pela via extrajudicial.

Assim, por estarem justas e acordadas, firmam o presente contrato, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, de acordo com a legislação vigente.

Município de Salto/SP, 20 de OUTUBRO de 2017.

Anita de Moraes Leis
Secretária de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Turismo
Contratante

Eliano Apolinário de Paula
Secretário de Esportes e Lazer
Contratante

Construtora Roy Ltda
Contratada

CONSTRUTORA ROY LTDA.
ALEX CAETANO DA ROCHA
Ger. Comercial/Procurador
CREA-SP: 5062409349

Testemunhas:

1- Eron Zotelli Coelho

2- Valen Garcia



TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SALTO
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROY LTDA
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 158/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA COM ADEQUAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE NOS VESTIÁRIOS, SANITÁRIOS E DEPOSITO NO CENTRO ESPORTIVO JOÃO LUIZ GUARDA, SITO A AV. EURICO GASPAR DUTRA, 475 – JD. BANDEIRANTES, SALTO/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS.
ADVOGADO(S): _____

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Executivo I, parte do Diário do Municípios, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

Município de Salto/SP, 20 de OUTUBRO de 2017.

CONTRATANTE

Nome e cargo: Anita de Moraes Leis/ Secretária de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

E-mail institucional: anita.desenvolvimento@salto.sp.gov.br

E-mail pessoal: anita.eng@hotmail.com

Assinatura: _____

CONTRATANTE

Nome e cargo: Eliano Apolinário de Paula / Secretário de Esporte e Lazer

E-mail institucional: secretario.esportes@salto.sp.gov.br

E-mail pessoal: elianoapodepaula@hotmail.com

Assinatura: _____

CONTRATADA

Nome e cargo: Alex Caetano da Rocha/Procurador.

E-mail institucional: comercial@construtoraroy.com.br

E-mail pessoal: ALEX@CONSTRUTORAROY.COM.BR

Assinatura: _____

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído

CONSTRUTORA ROY LTDA.
ALEX CAETANO DA ROCHA
Ger. Comercial/Procurador
CREA-SP: 5062409340